
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 13Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/387826
Término de vínculo: 22/08/2019
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Regiane Saraiva Torres
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 466089

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 232 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2019/371350, de 07/08/2019.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Lúcia Pampolha de Santa Brígida, matrícula nº 
5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Chefe, lotada na Procura-
doria Jurídica, para responder pela Presidência, durante impedimento do 
titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no período de 21 a 23/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de agosto de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 466040

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/331386 (PAE), de 12/07/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO do servidor Silvio Roberto Vizeu Lima, 
matrícula funcional n.º 54184884/3, ocupante do cargo de Presidente, 
lotado na  Presidência, a viajar a cidade de Manaus/AM, no período de 21 
a 23/08/2019, para participar da 66ª Reunião Ordinária do CONAPREV 
– Conselho Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência 
Social.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½  (duas e 
meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 466258
PORTARIA Nº 231 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/383065 (PAE), de 13/08/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional 
n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de 
Suporte Administrativo, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
20/08/2019, a fi m de transportar materiais de expediente, de limpeza e 
almoxarifado para o Pólo de Castanhal.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 465727

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2014
Exercício: 2019
Classifi cação: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO E SONO-
RIZAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.
Justifi cativa: Prorrogação da vigência de acordo com o Item 24.2 do Edital 
Pregão Eletrônico N° 094/2013, por mais 12 (doze) meses a contar da 
data de sua assinatura.
Data da assinatura: 19/08/2019
Vigência: 19/08/2019 à 18/08/2020
Pregão Eletrônico nº 094/2013 - SEGEP
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1424-8245 e 04.128.1424-6077
Fonte de Recurso: 0101 e 0661
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: EVENTOS S/A LTDA
CNPJ: 08.388.478/0001-42
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho n° 133;
Bairro: Umarizal, CEP: 66055-190 – Belém/PA.
Fone/fax: 3224-7641
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – Diretora Geral/ 
EGPA.

Protocolo: 466042
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 014/2015 - EGPA
Classifi cação: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP).
Valor Anual: R$ 25.488,84 (vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e oito 
reais e oitenta e quatro centavos)
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 24 
meses, conforme estabelecido na CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA do con-
trato nº 014/2015.
Data da assinatura: 12/08/2019
Vigência: 12/08/2019 a 11/08/2021
Pregão Eletrônico nº 006/2015 – SEAD/DGL
Orçamento:
Funcional Programática: 04.128.1424.6077
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro,
CEP: 04709-110 – São Paulo/SP
Telefone: 4005-8287
Ordenador: Evanilza da Cruz Marinho Maciel – Diretora Geral - EGPA

Protocolo: 465721

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 042/2019-EGPA
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-
SUDAM E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servi-
dores públicos da ACORDADA e o do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a 
partir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2019.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Paulo Roberto Correia da Silva – Supe-
rintendente da SUDAM/PA.

Protocolo: 466057

OUTRAS MATÉRIAS
.

Relação de vencedores  da I Mostra de Música – Canta Servidor
1ºLugar da Região Metropolitana de Belém
CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES
VALOR: R$ 5.000.00 (cinco mil reais) - 1º Lugar
ORGÃO: FCG-FUNDÇÃO CARLOS GOMES -  BELÉM
1ºLugar da Região do Marajó
WILTON FARIAS DA SILVA JUNIOR
VALOR: R$ 5.000.00 (cinco mil reais)
ORGÃO: SEMED-SALVATERRA
1º Lugar da Região do Baixo Amazonas e Sudoeste
WANDER BARBOSA DE ANDRADE
VALOR: R$ 5.000.00 (cinco mil reais) CPF: 311.345.302-00
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-SANTARÉM


